*obmutuit*. [B] Indicauit et hoc Chrysostomus [D] ac Theophylactus. Habet articulus non solum emphasim dignitatis, vt diximus, verum etiam relationis: hic est agnus ille de quo praedixit Esaias. Sic et paulo post, *hic est Filius Dei*, appositus est Graecus articulus, ὁ υἱός, designans cum non generali piorum appellatione dici Filium Dei, sed peculiari quadam et insigni ratione. [A] Peccata mundi. 680 Τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου, id est ‘peccatum mundi’, numero singulari; ac plus quiddam expressit quam si dixisset: *peccata*. Hic agnus ipsa est innocentia. Et solus a suis tollit peccatum – hoc est ‘ipsam tyrannidem et vim omnium peccatorum’ –, vt iam nullum sit in eis peccatum. [B] Nam quemadmodum idem 685 Ioannes in epistola sua summam omnis impietatis et ceu mundum vitiorum omnium malignitatem vocat, cum | scribit mundum in maligno positum, ita hic peccatum mundi vocat omnium vitiorum colluuiem. Consentiant cum Graecis 690 exemplaribus duo vetustissimi codices, quorum testimonium non semel adduximus, [D] consentiente Constantiensi. [B] Denique sic hunc adducit locum Origenes homilia in Numeros decima; rursus eiusdem operis homilia vicesima quarta. [C] Item Augustinus libro aduersus Faustum 12., cap. 30., ex fide veterum 695 codicum. [E] Rursus ad Bonifacium libro 3. etiam in excusis voluminibus manet integra lectio. Quin et diuus Thomas quo probet esse in homine vnum peccatum originis, non multa, profert hunc Ioannis locum. [B] Annotatum est et illud a doctis, quod dixerit: ἀἴρει, – id est ‘tollit’, non ‘remittit’ –, vel quia penitus tollit, [E] quod non poterat [B] Ioannes, vel quia in se recepit. Tollimus enim onera quae nobis ipsis imponimus. Annotauit et temporis rationem Chrysostomus, non esse dictum ‘tulit’ aut ‘tollet’, sed *tollit*, verbo praesentis temporis; quod ab illo semper proficiscatur omnis purgatio criminum, veluti dicas: ‘Elleborum purgat cerebrum’, significans illi perpetuam et natiuam inesse vim purgandi capitis. Id 700 co libentius admonuimus, quod *tollit* facile verti poterat in ‘tollet’, scribarum vitio.

[30] [A] Venit vir. *Venit* praesentis est temporis, aut certe futuri, ἔρχεται. [B] Quod ante dixerat per participium, ὀπίσω μου ἐρχόμενος, hic per verbum 705 extulit. Quanquam in vtroque anceps est temporis significatio; et tamen interpres illic per verbum futuri temporis reddidit, hic per verbum praesentis temporis, etiamsi sensus ferme idem existit. Iam enim succedere coeperat Iesus in praedicationem Baptistae, et illo extincto prorsum erat successurus. Iam tum igitur qui prius sequebatur, dicitur anteuertisse, cum tam insigni Patris testimonio commendatus esset. 710

[31] Ego nesciebam eum. Malim interpretari: ‘Et ego non noueram eum’, praesertim cum ita sonent Graeca, Καγὼ οὐκ ᾔδειν αὐτόν. Et ad huius loci quaestionem explicandam lectio haec est accommodatior. Nam dictu mirum quam sese torqueat hic diuus Augustinus, dum conatur expedire qui consistat, vt cum 715 Ioannes paulo ante baptismum dixerit: *Ego abs te debeo baptizari, et tu venis ad me?*, nunc dicat se ignorasse quis esset, antequam Spiritus columbina specie descendens Christum designasset; nimirum intelligebat esse Messiam a quo fatetur sibi baptismi munus fuisse postulandum. Ex hac difficultate sic conatur elabi, vt

696 quod non poterat Ioannes E: non vt Ioannes B–D.

Discussing this passage in the preface of *Comm. in Ioh.* II, Migne PG 73, 192 B, quotes *Is.*: καὶ ὡς ἀμύδς ἐναντίον τοῦ κείροντος αὐτὸν ἔφρωνος (in the translation by Trapezontius, II, 1, P<sup>o</sup> 28 v<sup>o</sup>: “et sicut agnus coram tondeute se obmutuit”). Chrys. *Hom. in Ioh.* 17 (16), 1, Migne PG 59, 109, and Theophyl. *Enarr. in Ioh.* 1, 29, Migne PG 123, 1172 C, only refer to *Is.* but do not quote from it.

677 *emphasim* V. supra, p. 22, introd., §10.

678 *hic est Filius Dei Ioh.* 1, 34.

685 *Ioannes* 1. *Ioh.* 5, 19.

689–690 *Origenes Hom. in Nu.* 10, 2: “vt tolleretur peccatum mundi et morte sua peccata nostra deleuerit”, and 24, 1: “ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi” (*GCS* 7, pp. 71 and 224).

691 *Augustinus Contra Faust.* XII, 30, *CSEL* 25, p. 358, and *Contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium*, III, 4, II, *CSEL* 60, p. 497 sq. *Tract. in Ioh.* 4, 10, *CCSL* 36, p. 36, reads: “peccatum mundi”; the app. crit. mentions the variant reading “peccata mundi”.

693 *Thomas Aquinas, Summa theologiae*, Prima Secundae, qu. 82, art. 2, 3, *Opera omnia*, 7, Rome, 1892, p. 96, col. 1: “Cum igitur vnum peccatum non possit esse in diuersis subiectis, videtur quod peccatum originale non sit vnum, sed multa. Sed contra est quod dicitur Ioan. 1: ‘Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi’. Quod singulariter dicitur, quia ‘peccatum mundi’ quod est peccatum originale, est vnum, vt Glossa ibidem exponit.” Thomas refers to the *Glossa Ordinaria* ad *Ioh.* 1, 29: “Peccata mundi. Peccatum mundi dicitur originale peccatum quod est commune totius mundi; quo tota humana natura simul et semel condita leges diuinas per inobedientiam transgressa est in paradiso; quod originale singulae superaddita gratia relaxat.” Cf. *Catena Aurea*, Guarienti, 2, p. 348, col. 2: “Theophylactus. Sed quare non dixit: Peccata mundi, sed ‘peccatum’? Vt videlicet per hoc quod dixit ‘peccatum’, vniuersaliter peccatum videretur innuere; sicut consueuimus dicere quod homo eiectus est de paradiso, id est omne genus hominum (translation of Theophyl. *Enarr. in Ioh.* 1, 29, Migne PG 123, 1173 A). Beda. Vel peccatum mundi dicitur originale peccatum, quod est commune totius mundi; quod quidem peccatum origi-

nale et singulorum superaddita Christus per gratiam relaxat.” I could not find the latter text in Beda, but it resembles the above quoted text of the *Glossa*, which seems to be borrowed from Robertus Pullus (v. infra, Some Biographical Data, p. 359), who in *Sententiae*, II, 31, Migne PL 186, 760 D, after “totius mundi” added: “quod originale singulorum superaddita gratia relaxat.” Ioannes Scotus Erigena, *Commentarii in Euangelium secundum Ioannem*, fragm. 1, Migne PL 122, 310 B–C adds after “totius mundi”: “hoc est humanae naturae; eius reatus nunc gratia baptismatis demittitur, ipsum vero in fine mundi, in resurrectione omnium, omnino destruetur.”

694–697 *Annotatum ... imponimus* Αἴρει is a rendering of “tollit” in *Vg.*; *NT* reads ὁ αἴρων. The meaning of αἴρειν is “tollere”; “remittere” is to be distinguished from it. This comment reminds us of Theophyl. *Enarr. in Ioh.* 1, 29, Migne PG 123, 1173 AB: Οὐκ εἶπε δέ· ὁ ἄρας τὴν ἁμαρτίαν, ἀλλ’ ὁ αἴρων. Καθ’ ἐκάστην γὰρ αἴρει τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν, τὰς μὲν διὰ τοῦ βαπτίσματος, τὰς δὲ διὰ μετανοίας. Καὶ οἱ μὲν θνήσκουσι ἐν τῇ Παλαιᾷ ἄμνοι οὐδενὸς ἁμαρτίας παντελῶς ἐξηφάνιζον. οὗτος δὲ τοῦ κόσμου παντὸς τὴν ἁμαρτίαν αἴρει, τουτέστιν ἀφανίζει, ἐκ μέσου ποιεῖ ... More extensively Cyril, *Comm. in Ioh.* II, 1, 29, Migne PG 73, 192 B – 193 A, relates ὁ αἴρων τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου to the redemption by the death of Christ, by which the sin of the world is removed, the destroyer of the world is overthrown, death is abolished and man is redeemed from the curse. Neither Cyril nor Theophyl. use an equivalent of “to forgive”. Er. also connects “tollere peccata mundi” with the sacrifice of the lamb in l. 156 sqq., supra, p. 37 sq.

697 *Chrysostomus Aretinus*, 87 B, translates αἴρων by “tollit”, but Chrys. does not emphasize the aspect of time in *Hom. in Ioh.* 17 (16), 1, Migne PG 59, 108 sq. The passage “quod ... capitis” (ll. 698–700) may be inspired by Ὁ τοῖνον οὕτω καθαρὸς ὡς καὶ τὰ ἑτέρων ἁμαρτήματα ἀπολύεσθαι δύνασθαι in Migne PG 59, 108.

711 *Ego ... noueram eum* In *Nov. Test.* Er. has maintained the translation “Ego nesciebam eum”.

714 *Augustinus Tract. in Ioh.* 4, 12–16, *CCSL* 36, pp. 37–40.

720 dicat et ante Ioannem nouisse Christum, sed quiddam tamen ex indicio Spiritus  
 didicisse quod prius ignorarat, nempe hoc, quod sibi Christus reseruasset bapti-  
 zandi auctoritatem; id colligi ex his quae sequuntur: *hic est qui baptizat in Spiritu*  
*Sancto*. Atque equidem hanc interpretationem id temporis oportunam [E] visam  
 arbitror [B] refellendis, [E] praesertim apud rudem populum, [B] haereticis, qui  
 725 contendebant denuo baptizandos esse qui a malis episcopis essent baptizati – ete-  
 nim si Christus est autor baptismatis, sacerdos nihil aliud quam minister, non par  
 est ob ministri vitium irritari boni auctoris beneficium –, caeterum, vt ingenuc,  
 sed tamen cum pacc tanti viri dicam, [E] coactiorem violentioremque et quam  
 communis hominum sensus non facile amplectatur, nisi forte mihi meus impo-  
 nit sensus. [B] Primum enim si ideo baptismus non datur homini puro, quod vis  
 730 baptismi fluat ab ipso Christo, hac ratione nullum sacramentum est homini  
 datum; quandoquidem in omnibus Christus est, qui largitur vim et efficaciam,  
 sacerdos nihil est aliud quam alienae liberalitatis administrator. Neque quisquam  
 vnquam haereticorum tam crasse delirauit, vt sibi sumeret auctoritatem suo  
 nomine baptizandi, sed iuxta praescriptum euangelicum [E] tingebant et illi [B]  
 735 *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Mirum igitur est hoc vnum latuisse  
 Ioannem, quod et malis hominibus est notum, et cum caetera sciret omnia [E]  
 quae commemorat Augustinus, quod esset Dominus, quod esset Christus, quod  
 esset Iesus, quod esset natus ex virgine, quod esset ipso posterior et prior; [B] ob  
 hoc vnum Spiritum Sanctum descendisse de coelo, ne diutius hoc nesciret.

740 Iam quod nusquam in scriptura sacra legitur quisquam hominum dixisse bap-  
 tisma suum, cum Paulus suum dicat *euangelium* – nam et hoc argumentum  
 adducit Augustinus – responderi potest publica ecclesiae consuetudine compro-  
 batum receptumque, vt his verbis peragatur baptismus, *Ego baptizo te in nomine*  
*Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*. Si ‘baptismus’ Graecis idem est quod Latinis  
 745 ‘baptizatio’ [E] siue ‘tinctio’ [B], et vtique baptizatio est eius qui baptizat, sicut  
 scriptio eius qui scribit, quid vetat aliquo modo baptismum hominis vocari, non  
 velut auctoris, sed velut ministri? Alioqui quo ore dicit [D] sacerdos [B]: ‘baptizo’,  
 si non baptizat? At Paulus suum alicubi dicit *euangelium*, sed idem alias appellat  
*euangelium Dei*, et *euangelium Iesu Christi*. *Dei*, velut auctoris, *Christi*, quod is pri-  
 750 mus praedicauerit, autor et ipse Paulo, qui muneris huius functionem a Christo  
 delegatam susceperit. Quemadmodum idem et caeteris apostolis praedicandi  
 baptizandique vices mandauit, vt irent in orbem vniuersum, praedicarent euan-  
 gelium omni creaturae, *baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti*.  
 [C] Ita baptismus dici potest hominis administrantis, et idem negari potest esse  
 755 hominis, quemadmodum Christus apud Ioannem negat sermonem suum esse  
 suum. [E] Alioqui nec Ioannis baptisma debuit dici Ioannis, cuius autorem  
 habuerit Deum. Illud verum, quod in literis sacris post Ioannem nullius bap-  
 tismus dicitur nisi Christi; et hoc fortasse sensit Augustinus, qui licet obscurius,  
 tamen hoc agit in praesenti loco, non vt ostendat simpliciter baptismi autorem  
 760 vnicum esse Christum, potius quam hominem, sed vt euincat baptismum a quo-  
 cunque datum in nomine Patris, Filii, et Spiritus Sancti ratum esse nec iteran-

LB 346 dum, licet ab improbo impioe datum. Sic enim ratiocinatur: si Christus | est  
 765 autor baptismi nec hanc auctoritatem vlli mortalium tradidit, non potest illius  
 donum ministri quamlibet impuri vicio corrumpi. Hoc Spiritus Sanctus passus  
 est Ioannem aliquandiu nescire, vt postea monitus redderet aliis indubitatum  
 770 quod seorsum didicerat. Etiamsi in hac tota disputatione mihi videtur nonnihilo  
 coactius, et aliquid datum illi tempore ac plebeis auribus. [B] Chrysostomus inge-  
 nue fatetur Christum diu fuisse ignotum Ioanni, quod probabile sit eum, qui  
 nullis adhuc pene miraculis vulgo innotuisset, Ioanni, qui plerunque aetatem in  
 775 deserto exegerat, notum non fuisse; nam miracula quae de Christi infantia cir-  
 cunferantur, fabulas esse. Explicat autem nodum hac ratione, vt dicat id quod  
 dictum est, *Et ego nesciebam eum*, non esse referendum ad proximum tempus,  
 quo Iesus venit ad baptismum, sed ad longinquius, quo nondum [C] Iesus [B]  
 miraculis inclaruerat. Atqui ea temporis longinquitas rectius, opinor, explicatur  
 per praeteritum plusquamperfectum: 'Et ego non noueram eum'. [D] Theophy-

722–723 visam arbitror E: fuisse puto B–D.  
 724 denuo baptizandos E: rebaptizandos B–D.  
 727–729 coactiorem violentioremque et quam  
 ... Primum E: coactam violentamque, quam  
 sensus etiam communis respuat. Primum

B–D.  
 750 Paulo C–E: Pauli B.  
 770–771 circumferantur E: circumferantur  
 B–D.

722 *id temporis* V. supra, p. 17, introd., §9b.  
 723 *haereticis* The Donatists, whom Aug. also  
 refers to in *Tract. in Ioh.* 4, 16, CCSL 36,  
 p. 39 sq.

734–735 *iuxta praescriptum ... Spiritus Sancti*  
 Er. notes in *Annot. in Mt.* 3, 14, ASD VI, 5,  
 p. 121, l. 299 sqq., that Vg. uses 'baptizare'  
 but Cypr. 'tingere'; himself he uses 'tingere'  
 also in *Annot. in Mc.* 1, 10, ASD VI, 5, p. 358,  
 l. 199. The instruction to baptize has been  
 given in *Mt.* 28, 19.

735–741 *Mirum ... euangelium* The passage  
 "quod esset ... euangelium" is a paraphrase  
 of Aug. *Tract. in Ioh.* 5, 9, CCSL 36, p. 45 sq.,  
 where also is referred to "euangelium meum"  
 (*Rom.* 2, 16 and 16, 25, and 2. *Tim.* 2, 8):  
 "Non ait: Ipse est Dominus; non ait: Ipse est  
 Christus; non ait: Ipse est Deus; non ait:  
 Ipse est Iesus; non ait: Ipse est qui natus est  
 de virgine Maria, posterior te, prior te; non  
 ait hoc; iam enim hoc nouerat Iohannes. Sed  
 quid non nouerat? Tantam potestatem bap-  
 tismi ipsum Dominum habiturum et sibi  
 retenturum ... ne Paulus diceret: baptismus  
 meus; ne Petrus diceret: baptismus meus ....  
 Nemo apostolorum dixit: baptismus meus.  
 Quamuis vnum omnium esset euangelium,

tamen inuenis dixisse: euangelium meum;  
 non inuenis dixisse: baptisma meum." In  
*Tract. in Ioh.* 5, 7, CCSL 36, p. 44, Aug.  
 referred to 1. *Cor.* 1, 13 and 16, in order to  
 indicate that Paul has not baptized in his  
 own name.

742–743 *comprobatum receptumque, vt* V.  
 supra, p. 19, introd., §9b.

748 *suum ... euangelium Rom.* 2, 16 and 16, 25,  
 and 2. *Tim.* 2, 8: "euangelium meum".

749 *euangelium Dei Rom.* 1, 1; 15, 16, 2. *Cor.* 11,  
 7, and 1. *Thess.* 2, 8 sq. It is also found in 1.  
*Petr.* 4, 17.

749 *euangelium ... Christi* The expression  
 "euangelium Christi" is found in *Rom.* 15, 19,  
 1. *Cor.* 9, 12, 2. *Cor.* 2, 12; 9, 13, and 10, 14;  
*Gal.* 1, 7, *Phil.* 1, 5 and 27, and 1. *Thess.* 3, 2.  
 Cf. *Rom.* 1, 9: "euangelio Filii eius".

750–751 *Paulo, qui ... suscepit* Cf. *Rom.* 1, 1;  
 2. *Cor.* 9, 12 sq., and 1. *Thess.* 2, 4.

753 *baptizantes ... Sancti Mt.* 28, 19.

755–756 *Christus ... esse suum Ioh.* 14, 24.

767 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 17 (16), 2 sq.,  
 Migne PG 59, 110 sq.

775 *Et ego non noueram eum* The translation  
 "Non noueram eum" is also found in Aug.  
*Tract. in Ioh.* 4, 16, CCSL 36, p. 40.

lactus propius accedit ad commentum Augustini: nouerat illum esse Messiam, non nouerat eum esse qui baptizaturus esset Spiritu Sancto. [B] Quanquam mihi ne haec quidem interpretatio per omnia satisfacit, quod ipsa sermonis series plane declarat Christum ignotum fuisse Ioanni, donec columbae indicio certior esset factus. Sic enim legimus: *Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem uideris Spiritum descendentem.*

Nec huius est instituti nec meae tenuitatis est huiusmodi nodos explicare. Veruntamen admonere lectorem fas est, ut expendat num simplicius sit dicere diuino consilio factum, ut Ioanni gradibus quibusdam Christus innotesceret, quo certius esset et exploratius illius de Christo testimonium. Quemadmodum passus est et apostolos contantius credere, quo nobis certius fidem facerent eorum quae ipsi non temere credidissent. Cum diceret Ioannes: *Ego abs te debeo baptizari, et tu uenis ad me?*, magnum quendam et eximium virum agnoscebat, qui suo baptismo non egeret, [D] forte [B] nondum certus hunc esse Filium Dei. Proinde nesciebat eum, quatenus nondum compertum habebat, signo nondum aedito quo Pater id certum esse uoluit; eo prodito libere ac palam confessus est Filium Dei. Sciebat aut uenisse aut iam venturum Messiam; an is esset, nondum explorato nouerat. Ac subinde repetit: *Et ego nesciebam eum.* Partim ut ipse tandem certissimo argumento intelligatur agnouisse quem prius non nouerat, partim ne minus ponderis haberet Ioannis testimonium, si cognato et familiari redditum uideretur. Nunc datur ne de facie quidem noto nec aliter cognito quam indicio symboli coelestis. [D] Cyrillus aliter extricat se ab hac quaestione: 'Nesciebam ex me, sed ex afflatu Spiritus indicioque Patris cognoui'. Haec opinio mollior fuerit, si quis  $\gamma\acute{\iota}\delta\epsilon\iota\nu$  uertat 'noueram' pro 'nouissem', nisi Pater admonuisset. [E] Expende, lector, num ita possit accipi: 'non noueram eum' – id est: 'non acceperam ius illum in omnium notitiam perferendi'. Mihi noueram, non aliis, quemadmodum et Filius Dei nescisse dicitur extremum diem. Augustinus sic explicat: 'nouerat eum Ioannes, quia multa de illo tenebat, non nouerat, quia quaedam illius ignorabat'. Quidam, ut indicatum est, sic explicant: 'nesciebam eum, nimirum de facie, Messiam uenisse sciebam Spiritu, quis esset ille, certum non sciebam nec audebam palam pronunciare, donec diuinitus esset demonstratus'.

[D] Porro quod Ioannes exultans in uero Christum agnouit, magis ad matres et ad nos pertinet quam ad Ioannem. Nisi forte quum saxa scinderentur moriente Domino, saxis sensum datum fuisse contendemus. [B] Neque uero me fallit ilico reclamatorios hic quibus illud uince studio est, diuorum doteis in immensum attollere; quasi indignum sit, si Ioannes, qui nondum natus spiritu prophético Christum nondum natum senserit, eum iam grandis ignorarit. Verum etiam atque etiam uidendum istis, ne dum nimium laudes sanctorum exaggerant, non satis habeant rationem sapientiae consiliique diuini, qui sic totum incarnationis et redemptionis negocium temperauit, ut alia uia non potuerit efficacius fieri. Et moderatius feret hoc de Ioanne dici, qui tale quiddam meminert a Chrysostomo tribui uirgini matri, quae humano quodam affectu dixerit Filio: *Vinum non habent.* Sed praestat ipsius uerba subscribere; ea sunt in Ioannem homilia vice-

820 *sima: Optabat enim, inquit, ut iam hominum gratiam conciliaret, et ipsa clarior Filii gratia efficeretur, et fortasse aliquo humano afficiebatur affectu, quemadmodum et fratres eius, cum dixerunt: 'Ostende teipsum mundo', cupidi eius miraculis sibi famam comparare. Ideo asperius respondit: 'Quid tibi et mihi est, mulier?'* Et aliquanto inferius: *Siquidem nondum debitam de ipso opinionem habebant, sed more matrum Maria, iure omnia filio se praecepturam censebat, cum tanquam Dominum*  
 825 *colere et reuereri fas esset. Si nihil volumus latuisse Ioannem, autore Augustino, [D] quomodo [B] ignorauit quod [D] in Christo praecipuum erat? [B] Cum enim Christus esset fons et autor salutis – et baptismus ad salutem est ianua –, qui potest nescire baptismi veri autorem esse Christum, qui Christum esse nouerit? Perinde quasi Deum norit aliquis qui nesciret an summe sapiens esset. Atque*  
 830 *idem Hieronymi Gregoriii que consensu dubitauit num descensus esset ad infe-*

779 declarat *DE*: declarat *BC*.

826 in Christo praecipuum erat *DE*: pene

pugnat cum ratione Christi *BC*.

830 Hieronymi Gregoriii que *C–E*: omnium *B*.

776–777 *nouerat ... Sancto* Translation of Theophyl. *Enarr. in Ioh.* 1, 31–34, Migne *PG* 123, 1176 C: "Ἡ καὶ ἄλλως ἔστιν εἰπεῖν, ὅτι ᾗδει μὲν αὐτὸν, ὅτι Χριστὸς ἔστιν. ὅτι δὲ γε αὐτὸς ὁ βαπτίσων ἔστιν ἐν Πνεύματι ἁγίῳ, τότε ἔμαθεν, ὅτε τὸ Πνεῦμα ἴδε καταβαῖνον.  
 780–781 *Et ego ... descendentem Ioh.* 1, 33 (*Vg.*).  
 782 *huius est instituti* Cf. supra, p. 24, introd., §11.

783 *fas est, ut V.* supra, p. 20, introd., §9b.

786 *contantius* Other form for "cunctantius".

787–788 *Ego ... ad me Mt.* 3, 14 (*Vg.*: "a te").

797–798 *Cyrrillus ... cognoui Comm. in Ioh.* 1, 10, Migne *PG* 73, 193 BC: Οὐκοῦν μὴ εἰδέναι λέγων τὸν Κύριον ὁ μακάριος Βαπτιστής, διαψεύσεται μὲν οὐδαμῶς, κατὰ γε τὸ τῆς ἀνθρωπότητος ἴδιον, καὶ τὸ πρότερον τῇ κτίσει μέτρον ἀναθήσει δὲ μόνον τὸ πάντα εἰδέναι τῷ Θεῷ, τῷ διὰ Πνεύματος ἁγίου πρὸς τὴν τῶν νεκρομένων κατάληψιν φωταγωγοῦντι τὸν ἄνθρωπον. "Nesciebam ... cognoui" is not a quotation from Trapezontius' translation.

802–804 *Augustinus ... ignorabat* Cf. Aug. *Tract. in Ioh.* 5, 2, *CCSL* 36, p. 42: "Innotuit per columbam Dominus, non ei qui se non nouerat, sed ei qui in eo aliquid nouerat, aliquid non nouerat." The passage "nouerat ... ignorabat" is not a quotation from Aug.

804 *Quidam* *Er.* refers to Aug. (cf. supra, p. 60, l. 714 sqq.); in 1527 he adds Theophyl. (cf. supra, p. 63 sq., l. 775 sqq.).

808–809 *saxa scinderentur moriente Domino Mt.* 27, 51.

810 *doteis* Cf. supra, p. 17, introd., §9a.

811–812 *Ioannes ... senserit Lc.* 1, 41.

816–825 *Chrysostomo ... fas esset* Chrys. *Hom. in Ioh.* 21 (20), 2, Migne *PG* 59, 130 sq. "Optabat ... mulier" and "Siquidem ... fas esset" are borrowed from the translation by Aretinus, 107 BC and CD ("Ideo" instead of "idcirco", "nondum" instead of "non adhuc" and "fas esset" instead of "liceret").

817–818 *Vinum non habent Ioh.* 2, 3.

821 *Ostende teipsum mundo Ioh.* 7, 4, in the translation by Aretinus (107 C). *Nov. Test. A* reads, just as *Vg.*: "manifesta teipsum mundo"; *B–E*: "declara teipsum mundo".  
 822 *Quid ... mulier Ioh.* 2,4: "Quid mihi et tibi est, mulier?"

825 *Augustino* Cf. supra, p. 62, l. 735 sqq.

830 *Hieronymi Gregoriii que* Jerome and Greg. M. do not mention Aug. but give the same opinion; Jerome in *Comm. in Mt.* II, 11, 3, *CCSL* 77, p. 77 sq.: "Tu es qui venturus es an alium expectamus?" Non ait: 'tu es qui venisti', sed 'tu es qui venturus es'; et est sensus: Manda mihi, quia ad inferna descensus sum, vtrum te et inferis debeam nuntiare, qui nuntiaui superis, an non conueniat filio Dei vt gustet mortem et alium ad haec sacramenta missurus es.", Greg. M. in *Hom. in Eu.* I, 6, 1, Migne *PL* 76, 1095 D–1096 A: "missus vero in carcerem, an ipse veniat requirit, non quia ipsum esse mundi Redemptorem dubitet, sed quaerit, vt sciat si is qui per se in mundum venerat, per se etiam ad inferni claustra descendat. Quem enim praecurrens mundo nuntiauerat, hunc moriendo et ad inferos praecurrebat. Ait

ros, cum mittit discipulos percontatum: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus?* Verum hac quidem in re nihil pronuncio. Tantum erudito lectori cogitandi materiam subministro, libenter amplexurus, si quid illi rectius suggererit Christi spiritus. Sed vt manifestetur in Israel. Graecis abest praepositio, τῷ Ἰσραήλ. Atque ita legisse Chrysostomum apparet ex homilia vigesima.

835 | [35] [A] Altera die. Rursus ἐπαύριον, id est 'postero die', quod modo admo-  
LB 347 nuimus.

[36] Et respiciens Iesum. Ἐμβλέψας, id est 'intuitus', vt ipse cum alias saepe, tum mox vertit *Intuitus autem eum, Iesus dixit.* [B] Nam proprie respicit qui flexo in tergum vultu aspicit.

840 [38] [A] Vbi habitas. Ποῦ μένεις, id est: 'vbi manes'. Idem est verbum quod eodem in loco nunc vertit 'manere', nunc 'habitare'.

[39] Et viderunt vbi maneret. Ποῦ μένει. Et rursus apud eum manserunt. Παρ' αὐτῷ ἔμειναν. [B] Id admonere visum, ne quis in verbis philosophari cupiens labi possit. Hora autem erat quasi decima. Nonnullis non probatur quasi pro 'ferme', et fateor inusitatius esse apud autores emendate loquentes. Etiam si sic alicubi loquitur Suetonius. Quanquam apud hunc et alia quaedam reperiuntur noue dicta. Porro hora nominata non solum ad fidem narrationis facit, verum etiam ad explicandam auiditatem apostolorum, qui cum esset tempus vespertinum, tamen ambiunt, vt cum Christo priuatim colloquantur, simulque miram Christi humanitatem, qui non iusserit eos postridie ad se redire, excusans noctem imminentem. [D] Iudaeis enim ab exortu solis horas numerantibus, sexta meridies est, decima vergens ad vesperam.

[42] [A] Tu es [E] Simon, [A] filius Ioanna. Ὁ υἱὸς Ἰωνᾶ, id est 'filius Iona', quod Hebraice יְהוֹנָתָן, bar Iona, quod alibi vertit *filius Ioannis.* [B] In vno vetustissimo codice scriptum repperi: 'filius Iona', non 'Ioanna', iuxta Graecam lectionem. [D] Concordabat exemplar Constantiense. Nec hic ociose additus est articulus; nec enim simpliciter significat eum 'filium Iona', sed ex mystica paterni nominis significatione declarat illius eximiam felicitatem. [A] Vocaberis Cephias, quod etc. *Cephas* Hieronymus in Hebraicis nominibus negat Hebraeum esse verbum, sed Syrum, et apud illos sonare 'solidum'. Vnde qui tradunt Graecorum nominum ἐτυμολογίας, et πέτραν hinc dictam volunt, quod non facile moueatur.

[43] In crastinum. Ἐπαύριον. Quod superius bis vertit *altera die*, tandem mutauit *in crastinum*; at ne id quidem satis Latine aut commode, [B] cum dicendum esset: 'postero die' aut 'postridie'.

[44] [A] A Bethsaida ciuitate. Graece est ἀπὸ Βηθσαϊδά, ἐκ τῆς πόλεως, id est 'a Bethsaida, de ciuitate'; quasi Bethsaida sit regio in qua sit ciuitas. Quan-

832 Verum DE: Atque BC.

838 Ἐμβλέψας B-E: ἐμβλέψας A.

839-840 dixit. Nam ... aspicit. Vbi DE: dixit.

Vbi A, dixit. Nam ... aspicit. Atque ita sane

vertit interpret paulo post, Intuitus autem eum Iesus dixit, Tu es Simon filius Iona. Vbi BC.

855 יְהוֹנָתָן scripsi: יְהוֹנָתָן A-E.

860 etc. *LB*: et. *A-E BAS*.

ergo: "Tu es qui venturus es, an alium expectamus?" Ac si aperte dicat: "Sicut pro hominibus nasci dignatus es, an etiam pro hominibus mori digneris insinua, ut qui natiuitatis tuae praecursor exstiti, mortis etiam praecursor fiam, et venturum inferno te nuntiem, quem iam venisse mundo nuntiavi.", respectively.

830-831 *Tu es ... expectamus Mt.* 11, 3, and *Lc.* 7, 19 sq.

834 *Sed ut ... Israel Vg.*: "in Israel" (*Clementina*), "Israhel" (Wordsworth-White and Weber); *Nov. Test. A*: "sed ut manifestetur Israeli", *B-E*: "sed ut manifestus fiat Israeli".

835 *Chrysostomum Hom. in Ioh.* 21 (20), 2, Migne *PG* 59, 129. Aretinus, 106 D: "sed ut manifestetur Israel".

836-837 *Altera ... admonuimus* Cf. supra, p. 58, l. 668 sq.

838-840 *Et respiciens ... aspicit Nov. Test.*: "intuitus". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 840, col. 2: "Non est Graece 'respiciens', sed 'inspiciens' seu potius 'intuitus', ἐμβλέψας, ut ipse interpres paulo post [*Ioh.* 1, 42] dixit: 'Intuitus autem eum Iesus dixit: Tu es ... Petrus.' Cf. *Mc.* 10, 21: "Iesus autem intuitus eum dilexit eum."

841-845 *Vbi habitas ... possit Nov. Test.*: "vbi habitas". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 840 sq.: "Nescio cur ita delectetur interpres in varie efferendo eandem Graecam vocem. Cur enim dixit: 'Vbi habitas', et non potius 'vbi manes', cum sequatur: 'et viderunt vbi maneret, et apud eum manserunt'? Nam Graece dicitur: 'vbi manes', τοῦ μένεις, quod et si pro eo quod est 'vbi habitas', accipi potest, tamen non fuit causa cur dictio mutaretur, ut dixi."

846 *quasi Nov. Test. A*: "fere"; *B-E*: "ferme".

847 *Suetonius* In *Cal.* 58, 1 the editions of Bologna and Venice from 1506 read "hora quasi septima", where Ihm (Leipzig, 1908) reads "fere" without mentioning "quasi" in his app. crit. Cf. *Annot. in Lc.* 22, 59, *ASD* VI, 5, p. 596, l. 999 sq.

852-853 *Iudaeis ... vesperam* Cf. infra, p. 123 sq., l. 136 sqq., ad *Ioh.* 11, 9.

854 *Ioanna* Variant reading of *Vg.* beside "Iohanna" and "Iona".

855 *bar Iona* Borrowed from *Mt.* 16, 17; cf. *ASD* VI, 5, p. 246, ll. 367-373.